
130 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

194.112,00 - DATA DA ASSINATURA: 13/08/2019 - VIGÊNCIA DO 
ADITAMENTO: 14/008/2019 a  13/08/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
23.126.1424.8238-339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Travessa Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, 
CEP 66063-388 - Belém – Pará.

Protocolo: 463593

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº219/2019-SEEL, 09 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER a servidora ROSEANE MESQUITA TEIXEIRA, Matrícula 
nº57216778/2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO DE ESPORTE, 
30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 09 de Setembro a 08 
de Outubro de 2019, referente ao triênio de 2011 a 2014. Ordenador: 
Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 463704
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2019.
A SEEL comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviço de agenciamento de viagens 
rodoviárias, fl uviais e aéreas compreendendo os serviços de emissão, 
remarcação e cancelamento de passagens (nacionais e internacionais), 
rodoviárias (intermunicipais e interestaduais) e fl uviais (intermunicipais e 
interestaduais) para a Secretaria de Estado Esporte e Lazer (SEEL).
Data da abertura: 28/08/2019 às 9h30 (horário de Brasília) e local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925454–SEEL–Belém/Pa, Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/
Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro da Nova Marambaia. CEP: 
66.640-000.Tel: (91) 3201-2300.
RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no 
sistema COMPRASNET.
OBS1: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou e-mail licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade 
de obtenção por esses meios, o mesmo estará disponível no Setor de 
Licitação-SEEL (9h às 13h- em dias úteis).
Belém(PA), 12 de agosto de 2019.
Pregoeira: Walner do Socorro da Cruz Lima
Ordenador de Despesa: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 463347
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 220/2019-SEEL, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
CONCEDER, 03 e ½ diárias aos servidores LAILA JACOB DE LIMA, matri-
cula 5895911 e MAX ALBERTO DE MORAES GOMES, matricula 5946179, 
fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, para fi scalizar 
as obras In Loco da Implantação de Equipamentos dos Parques Infantis 
e Academia ao Ar Livre, nos municípios de Primavera, Igarapé Açu, São 
Miguel do Guamá e Capitão Poço– PA, no período de 05 a 08/08/2019. 
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 463958
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 246/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO O Atestado Médico CRM/PA 9804, CID H 30.1, datado 
de 28/06/2019. RESOLVE: CONCEDER Licença Saúde, à servidora CLELIA 
ROSELY COSTA COROA, Mat: 2013584/2, ocupante do cargo de Téc. de 
Plan. e Gestão em Turismo, a contar de 01/07/2019 a 15/07/2019. ALBI-
NO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 463701
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 244/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2017/238870; CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 

pública; CONSIDERANDO que a servidora Fabíola da Silva Ramos não 
faz mais parte do quadro de servidores desta Secretaria; RESOLVE: I – 
DESIGNAR a servidora, ANA MARIA DE OLIVEIRA LIMA, mat: 5085284/ 
3, CPF: 103.960.712-87, ocupante do cargo de Gerente de Turismo de 
Negócios, Eventos e Incentivos, como gestora do termo de colaboração 
Nº 001/2017, fi rmado entre SETUR e FACIAPA. II – REVOGAR O ITEM II 
da PORTARIA nº 451/2017, publicada no DOE 33.467 de 27/09/2017. III 
– Essa PORTARIA entra em vigor a partir da data de publicação. ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOS. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 463829
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 243/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/371840; CONSIDERANDO 
o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; CONSIDERANDO que a servidora anteriormente designada, 
entrará em licença maternidade por 06 (seis) meses; RESOLVE: I – 
DESIGNAR a servidora, REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS, 
mat: 3225631/1, CPF: 642.480.032-87, ocupante do cargo de 
Economista, para fi scalizar o Termo de Fomento Nº 003/2017, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a Associação Paraense 
de Recursos Humanos – APRH, a contar do dia 01/08/2019. II – REVOGAR 
a PORTARIA nº 611/2017, publicada no DOE 33.529 de 03/01/2018. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 463859
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 245/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/376902; RESOLVE: Con-
ceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ANDRÉ ORENGEL DIAS, 
Mat: 5888072/3, CPF: 802.310.122-68, ocupante do cargo de Secretário 
Interino. OBJ: Participar da Jornada BID para o Turismo, “Caminhos para 
o futuro do turismo brasileiro”. Reunião com o Sr. Alain Baldacci – Pre-
sidente da Wet´n Wild e Reunião com Rodrigo Ferrari – Representante 
Comercial da TAP. DESTINO: São Paulo/SP. PERÍODO: 13 a 18/08/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOS. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 463819
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 01/2016 – SETUR - EXERCÍCIO 2017 E 2018

CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, CNPJ/MF sob Nº. 
03.584.058/0001-18
OBJETO: fomento e execução de atividades nas áreas de produção de cul-
tura, de lazer, de turismo e de serviço, bem como difundir o conhecimento 
e prestar informações e serviços nessas áreas, por meio do estabeleci-
mento de parceria entre as partes contratantes, assegurando à OS PARÁ 
2000 a responsabilidade pela gestão administrativa dos equipamentos tu-
rísticos: Hangar - Centro de Convenções da Amazônia, Estação das Docas 
e Mangal da Garças.
VIGÊNCIA: 17/08/2016 a 17/08/2020
NÚMERO DE ADITIVOS: 3
CONTEÚDO COMPLETO EM: http://www.setur.pa.gov.br/relatorios-de-
gestao
ANDRÉ ORANGEL DIAS. SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo: 463876
EXTRATO DO RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

DE GESTÃO Nº 01/2017 – SETUR - EXERCÍCIO 2017 E 2018
CONTRATADA: Gestão administrativa do equipamento turístico Arena Gui-
lherme Paraense, conhecido popularmente como “Mangueirinho” e que 
dele se utilize para fomentar e executar atividades nas áeas de esporte, 
cultura, lazer, turismo e congêneres que promovam a atração do turista 
nacional e internacional.
VIGÊNCIA: 05/04/2017 a 05/04/2020
NÚMERO DE ADITIVOS: 2
CONTEÚDO COMPLETO EM: http://www.setur.pa.gov.br/relatorios-de-
gestao
ANDRÉ ORANGEL DIAS. SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo: 463888
EXTRATO DO RELATÓRIO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO 

DE GESTÃO Nº 02/2018 – SETUR - EXERCÍCIO 2018
CONTRATADA: Gestão administrativa integrada dos equipamentos turís-
ticos do Parque Estadual do Utinga (Centro de Visitação Milton Monte, 
Recanto da Vilta, Centro de Acolhimento, estacionamento, Centro de Visi-
tantes) conforme Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: 20/04/2018 a 20/04/2020
NÚMERO DE ADITIVOS: 1
CONTEÚDO COMPLETO EM: http://www.setur.pa.gov.br/relatorios-de-
gestao
ANDRÉ ORANGEL DIAS. SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

Protocolo: 463891


